
 
Internet ve státní správě a samosprávě 

 
Local and Regional Information Society 

 
Visegrád Group for Developing Information Society 

 
Hradec Králové, 28.�30. března 2004 

 

Zhodnocení a ohlasy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 2

Obsah 
Obsah 2 

Úvodem 3 

Profil a cíle akce 5 

Pořadatelé a partneři 9 

Účast 10 

Hodnocení 11 

Společná deklarace eV4+/LORIS 13 

Mediální prezentace 17 

Napsali o nás 18 

ISSS/LORIS/V4DIS na Internetu 22 

Vítězové soutě�í 23 

ISSS 2005 25 
 



 3

Úvodem 

Jedenatřicet dní před roz�ířením Evropské unie skončil ji� sedmý ročník konfe-
rence Internet ve státní správě a samosprávě (ISSS) a s ním tradičně soubě�ně 
probíhající mezinárodní konference Local and Regional Information Society 
(LORIS). V leto�ním roce se v�ak v rámci konference uskutečnila je�tě druhá 
významná mezinárodní akce � konference V4DIS: Visegrád Group and Slove-
nia for Developing Information Society, ji� na základě projektu The Role of Mu-
nicipalities and Regions in the Process of Development of e-Government, e-Culture and Other 
Web Applications for Citizens in V4 Countries podpořil Mezinárodní visegrádský 
fond. Nyní nastal čas hodnocení těchto významných leto�ních akcí. Konferen-
ce ISSS 2004 opět prokázala, �e je pro oblast veřejné správy místem pravidel-
ného komplexního hodnocení vývoje v oblasti vyu�ití moderních informačních 
a komunikačních technologií. Ji� po sedmé jsme se mohli přesvědčit, �e pro-
blematika informatizace veřejné správy je tématem �havým, a �e právě pořádá-
ní takovéto konference je nanejvý� prospě�né a nezbytné. Největ�í u�itek při-
ná�í v oblasti koordinace procesů spojených s informatizací na v�ech úrovních 
veřejné správy � státní, regionální i lokální. 

V předvečer jednání se uskutečnily tři významné akce. Jako první proběhlo: 
setkání asociací municipalit a představitelů měst zemí V4 a Slovinska i dal�ích 
přistupujících a kandidátských zemí EU, ale toto jednání bylo otevřeno i dal�ím 
zemím východní a jihovýchodní Evropy. Výstupem tohoto jednání bylo přijetí 
Deklarace eV4+/LORIS k rozvoji spolupráce při budování informační společ-
nosti na regionální a lokální úrovni. Také slavnostní předání ceny Český zavi-
náč, kterou tentokrát získal projekt �Nahlí�ení do katastru nemovitostí� Čes-
kého úřadu zeměměřičského a katastrálního se odehrálo v neděli na 
slavnostním večeru v Jazz Klubu Satchmo. Součástí tohoto večera bylo rovně� 
podepsání Helsinské deklarace Global Cities Dialogue představiteli vybraných 
měst zemí Visegrádské čtyřky � konkrétně Banské Bystrice, Třince a Wałbr-
zychu. 

Stejně jako v loňském roce byl i leto�ní ročník konference pořádán pod zá�titou 
ministra informatiky Vladimíra Mlynáře. Představení výsledků činnosti resortu, 
prezentace státní informační a komunikační politiky, jako� i informace o nových 
záměrech a nové i připravované legislativě tvořily významný náboj celého pro-
gramu konference. Pochopitelně se v programu objevovala témata, související 
s problematikou veřejné správy a jejím vlivem na informační systémy v činnosti 
místních, regionálních i ústředních orgánů. Jejich vzájemná součinnost, nástroje 
komunikace veřejné správy s občany, koordinace v�ech projektů a bezpečnost 
informačních systémů, to byly okruhy na které se dále soustředila pozornost 
účastníků. Z obsahového hlediska byly také předmětem zájmu otázky financování, 
krizové plánování a řízení, geodata a geoinformační technologie. Zdůrazněn byl 
vztah informačních technologií a znevýhodněných skupin obyvatel. 

Soubě�ně probíhaly mezinárodní konference V4DIS a LORIS 2004, jejich� orga-
nizátorem byly za podpory Mezinárodního visegrádského fondu a infoDev sdru-
�ení Český zavináč, Svaz měst a obcí ČR, , hostitelská města Praha a Hradec Krá-
lové a  Triada, spol. s r. o. Překvapil vysoký počet zahraničních účastníků. Význam 



 4

rozvoje informační společnosti pro země přistupující k Evropské unii zdůraznili 
i zástupci Evropské komise � Gérald Santucci, David Broster, Agnes Bradier a 
dal�í. Potě�itelný byl velký zájem představitelů Slovenska a jejich aktivní přístup, 
který jsme zaznamenali i v předcházejícím roce a je příslibem perspektivní a nad-
standardní úzké spolupráce i po vstupu obou zemí do Evropské unie. Taková 
spolupráce by se mohla stát hnací silou roz�iřování vzájemné regionální spoluprá-
ce zemí V4 a Slovinska po vzoru skandinávských či pobaltských iniciativ, ale 
i bilaterálních aktivit s ostatními zeměmi v rámci regionu. Vystoupení představitelů 
státních orgánů, stanoviska zástupců územní samosprávy i referáty odborníků 
předních firem oboru vytvořila na v�ech soubě�ných akcích dokonalý prostor pro 
výměnu názorů v oficiální části i v rámci kuloárových rozhovorů. Prostor pro 
výměnu názorů se neustále roz�iřuje také proto, �e účastníci mají mo�nost vyu�í-
vat multimediální sborník příspěvků konference. Podrobné podklady z jednání 
asociací a měst byly pou�ity při tvorbě sborníku benchmarkingů, které dokumen-
tují eStrategii jednotlivých národních asociací municipalit a jejich členských měst. 
Součástí tohoto sborníku je také schválená Deklarace eV4/LORIS. Iniciativa 
k vzájemnému informování se o eStretegii asociací a měst, koordinovaná Sdru�e-
ním český zavináč ve spolupráci s Komisí pro informační systémy měst a obcí 
SMO ČR a odborem informatiky Magistrátu hl. m. Prahy se setkala s velkým zá-
jmem i u sítí, jakými jsou ELANET, TeleCities, Major Cities of Europe či eFo-
rum. 

Na konferenci bylo zaregistrováno 1969 účastníků z 25 zemí, z toho 716 ze 
státní správy, 728 ze samosprávy a neziskového sektoru, 202 ostatních a 323 
z komerční sféry. V rámci programu se uskutečnilo 230 předná�ek v celkovém 
rozsahu 86 hodin. Prezentovalo je 295 předná�ejících. 

Tento obrovský zájem o konferenci tak opět potvrdil pozici ISSS jako nejvý-
znamněj�í konferenční akce pro oblast informatizace veřejné správy nejen 
v České republice, ale i v rámci střední a východní Evropy. Vedle rok od roku 
narůstajícího počtu účastníků konference roste i zájem komerčních partnerů. 
Také jim patří poděkování za významný přínos k vysoké odborné úrovni kon-
ference. Zvlá�tě je třeba ocenit přínos generálního partnera, společnosti Česká 
spořitelna, a. s., hlavních partnerů (ČESKÝ TELECOM, IBM, Microsoft, SAP, 
Siemens, Unisys) a partnerů (AutoCont, ICZ, Novell, PVT, Sun, T-Systems). 
V následující zprávě přikládáme základní charakteristické údaje pro vyhodno-
cení celé akce. Věříme, �e to přispěje k rozhodnutí o Va�í aktivní účasti také na 
konferenci ISSS 2005. 

  

 
RNDr. Tomá� Renčín 

výkonný ředitel konference 

 

Ing. Franti�ek Dohnal 
programový ředitel 



 5

Profil a cíle akce 

Internet ve státní správě a samosprávě 

Charakter: národní konference 

Počet ročníků: 7 Praha, březen 1998 
Hradec Králové, březen 1999�2004 

Cílová skupina: Představitelé a pracovníci státní správy a samosprávy z ČR 
i ze zahraničí, odborníci z oblasti IT, podnikatelské subjekty 
působící v oblasti informačních a komunikačních technologií 

Zaměření a cíle: • Úloha ministerstva informatiky v rozvoji VS 
• Role informatiky v samosprávných orgánech měst a krajů
• Problematika informatizace krajských úřadů a obcí 

s roz�ířenou působností 
• eGovernment 
• Financování informatizace v ČR 
• eLearningové formy vzdělávání úředníků veřejné správy 
• Komunikační infrastruktura IS veřejné správy 
• Otázky bezpečnosti informačních systémů 
• Formy komunikace veřejné správy s občany a médii 
• Informatizace knihoven 
• Úloha IT technologií v krizových situacích 
• Geografické informační systémy pro samosprávu i státní 

správu 
• Internet pro znevýhodněné skupiny občanů 
• Seminář o webech měst a obcí 
• Výměna zku�eností 



 6

Local and Regional Information Society  

Charakter: Mezinárodní konference 

Předná�ející: 
• Gérald Santucci � zástupce Evropské komise 
• Dave Broster � zástupce Evropské komise 
• Agnes Bradier � zástupce Evropské komise 
• Eberhard Binder � zástupce sítě TeleCities 
• Javier Ossandon � prezident sítě ELANET 
• Chris Corbin � EUROGI 
• Nicole Hill � Alcatel France 
• Chris Olmalm � PHARE 
• Marc Ribes � eForum 
• Irene Weithofer, Major Cities of Europe 
• Judith Pretty, Primsphere 

Cílová skupina: • Asociace a měst a obcí střední, východní a jihovýchodní 
Evropy 

• Členové GCD ze střední a východní Evropy 
• Představitelé státní správy a parlamentů ze střední Evropy 
• Odborníci z oblasti IT 

Zaměření a cíle: • eStrategie asociací a měst 
• Podpora IT technologií a slu�eb ve veřejné správě 
• Vyhodnocení pokroku v rozvoji elektronické veřejné 

správy 
• Výměna nejlep�ích zku�eností z on-line slu�eb veřejné 

správy poskytovaným prostřednictvím webových stránek 
měst 

• Podpora zapojování obcí a měst střední, východní a 
jihovýchodní Evropy do projektů spolufinancovaných 
Evropskou komisí 

• Pracovní semináře ELANET, Prelude a eForum 



 7

Visegrád Group for Developing Information Society  

Charakter: Mezinárodní konference 

Předná�ející: • Vladimír Mlynář, ministr informatiky ČR 
• Stanislav Gross, ministr vnitra ČR 
• Pavel Bém, primátor hl. m. Prahy 
• Franti�ek Dohnal, hejtman Kraje Vysočina 
• Dave Broster, zástupce Evropské komise 
• Agnes Bradier, zástupce Evropské komise 
• Javier Ossandon, ELANET 
• Kazimierz Bartczak, Ministerstvo infrastruktury Polska 
• József Györkös, Ministerstvo pro informační společnost 

Slovinska 
• Mihályi Jambrik, Ministerstvo informatiky a telekomuni-

kací Maďarska 
• Mikulá� Kačaljak, Ministerstvo dopravy, pô�t a teleko-

munikácií SR 
• Oldřich Vlasák, GCD, primátor Hradec Králové 
• Beáta Brestenská, Národná rada SR 
• László Békei, Trilobita Informatics 
• Pavel Bure�, Ministerstvo vnitra ČR 
• Miroslav Drobný, Únia miest Slovenska 
• Vít Richter, Národní knihovna ČR 
• Robert Davies, Calimera 
• Remigiusz Lis, Slezská knihovna Univerzity Gliwice 
• Branislav Mamojka, ÚNSS 
• Květoslava �igmundová, Parlamentní knihovna PS PČR

Cílová skupina: • Asociace a měst a obcí zemí Visegrádské čtyřky a Slovin-
ska 

• Členové GCD ze zemí Visegrádské čtyřky a Slovinska 
• Představitelé státní správy a parlamentů zemí Visegrád-

ské čtyřky a Slovinska 
• Představitelé samosprávných orgánů zemí Visegrádské 

čtyřky a Slovinska 
• Odborníci z oblasti IT 



 8

Zaměření a cíle: • Představení a porovnání státní informační a komunikač-
ní politiky zemí Visegrádské čtyřky a Slovinska 

• Představení a porovnání eStrategie velkých měst a asoci-
ací municipalit zemí Visegrádské čtyřky a Slovinska, spo-
lupráce měst 

• Výměna nejlep�ích zku�eností z on-line slu�eb veřejné 
správy poskytovaným prostřednictvím webových stránek 
měst zemí Visegrádské čtyřky a Slovinska 

• Podpora společného postupu při zapojování obcí a měst 
Visegrádské čtyřky a Slovinska do projektů spolufinan-
covaných Evropskou komisí a Evropskou investiční 
bankou 

• eLibrary � podpora knihoven jako informačních center 
měst a obcí 

• eCulture 2000 � principy spolufinancování projektů a 
mo�nosti regionální spolupráce 

• Jak uspět v mezinárodní projektové spolupráci 
• Vyhodnocení pokroku v rozvoji elektronické veřejné 

správy 
• Projednání a přijetí Deklarace eV4+/LORIS k rozvoji 

informační společnosti na místní a regionální úrovni 
 

 



 9

Pořadatelé a partneři 

Konference byla pořádána pod zá�titou 

ministra informatiky ČR Vladimíra Mlynáře 

 

Hlavní pořadatel:  Triada, spol. s r. o. 

Spolupráce na programové části ISSS 
Ministerstvo informatiky ČR 
Česká asociace pro geoinformace 
Ministerstvo vnitra ČR 

Garance za mezinárodní konferenci V4DIS a LORIS 
 

Sdru�ení Český zavináč 
Kraj Vysočina    Svaz měst a obcí ČR 
Magistrát hl. m. Prahy    Město Hradec Králové 

 

Generální partner 
Česká spořitelna, a. s. 

Hlavní partneři 
ČESKÝ TELECOM, a. s. 
IBM 
Microsoft 
SAP 
Siemens 
Unisys 

Partneři 
AutoCont 
ICZ 
Novell 
PVT 
Sun Microsystems 
T-Systems 

Sponzoři 
InfoDev 
IVF 

Mediální partneři 
Česká tisková kancelář 
Obec a finance 
Deník veřejné správy 
Březen � měsíc Internetu 
Business World 
Computerworld 
ebiz 
CONVERGENCE 
DSM 
E-government 
EKONOM 
GEOinformace 
Hradecké noviny 
iHNed.cz 
INSIDE 
IT system 
MODERNÍ OBEC 
mojenoviny.cz 
Radio�urnál � Český rozhlas 1 
Český rozhlas Hradec Králové 
PRnet 
TV internet.cz 
Softwarové noviny 
Technologies & Prosperity 
Večerník Praha 



 10

Účast  

Počet účastníků konference ISSS/LORIS/V4DIS 2004 1969 

Státní správa 
Samospráva a nezisková sféra 
Ostatní 
Komerční sféra 

716 
728 
202 
323 

Struktura účastníků konference ISSS/LORIS/V4DIS 2004 

 
 
 

Účastníci ze zahraničí 
Celkem se zúčastnilo 25 zemí (včetně České republiky) 

Albánie, Arménie, Belgie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Finsko, Francie, 
Chorvatsko, Itálie, Litva, Loty�sko, Lucembursko, Maďarsko, Německo, Pol-
sko, Rakousko, Rumunsko, Rusko, Slovensko, Slovinsko, Srbsko a Černá Ho-
ra, �panělsko, �védsko, Velká Británie 

Státní správa
36%Ostatní

10%

Samospráva a 
nezisková sféra

38%

Komerční sféra
16%



 11

Hodnocení 

Ní�e uvedené hodnocení vychází ze statistických údajů shromá�děných pořa-
dateli a z průzkumu provedeného v období od začátku do poloviny dubna le-
to�ního roku. Vybrané ukazatele byly hodnoceny na základě stupnice 1�10 
(1 nejhor�í, 10 nejlep�í). 

Celkové hodnocení: 8,34 

0

10

20

30

40

[%]

Neví 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 

Informace na Internetu: 8,96 

0

10

20

30

40

[%]

Neví 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 

Konferenční materiály: 8,98 

0

10

20

30

40

[%]

Neví 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 



 12

Nejzajímavěj�í bloky 
• eStrategie zemí V4+ 
• Komunikace veřejné správy s občany 
• Informatizace územních samospráv 
• Bez e-munity 
• IT projekty v rámci EU programů 
• Bezpečnost informačních systémů 
• eGovernment portály 
• Zpřístupňování geodat v ČR a EU 
• eStrategie a spolupráce měst 

Z ohlasů a postřehů účastníků konference 
• Programové zaměření konference je velmi dobré, bohu�el člověk ne-

mů�e stihnout v�e, co ho zajímá. I tak myslím, �e si ka�dý přijde na své! 
• To, �e se na jednom místě mohou sejít zástupci státní správy, samo-

správy i komerčních subjektů z oblasti ICT je ú�asná věc a právě to dá-
vá konferenci velký význam. U nás v Polsku jsme se k něčemu podob-
nému zatím nedopracovali, a proto si této konference nesmírně vá�ím. 

• Konference byla velmi dobře připravena, program byl bohatý, otázkou 
je, zda kongresové centrum Aldis do budoucna bude moci zvládat ros-
toucí zájem a stále se roz�iřující program. 

• Konference má ve srovnání s jinými dobrou úroveň. Organizace vzhle-
dem k rozsahu výborná, trochu problémů vznikalo zejména při pon-
dělní registraci a chyběla viditelněj�í orientace v prostoru kongresového 
centra. 

• Nedostali jsme se na předná�ky, které nás zajímaly kvůli velkému počtu 
zájemců. Ani přehledně zpracovaný program a tím informace 
o jednotlivých blocích účastníkům nepomohou, kdy� se ji� do sálu ne-
vejdou. 

• Program je skutečně velmi nabitý a probíhá v příli� mnoha sekcích. 
Nezůstává pak vůbec �ádný čas na individuální jednání v kuloárech. 
Navíc v celém kongresovém centru není vlastně ani kde, v�echny pro-
story jsou zabrány. 

• Společenská úroveň je vysoká a atmosféra uvolněná a přátelská. Vy��í 
mezinárodní účast dodá vy��í presti�, ale bude mít i vy��í nároky. 

• Program nabízí řadu zajímavých témat. Ale mohl by se více zaměřit ta-
ké na zku�enosti s pou�íváním internetu na jednotlivých úřadech. Jak 
samosprávných tak státních. 

• Program je naozaj veľmi �iroko koncipovaný a nie je v silách jedinca ho 
zvládnuť. Mo�no by pomohlo ka�dý rok stanoviť nejakú preva�ujúcu 
orientáciu na hlavnú tému. Na druhej strane sa človek nemá čas ani 
chvíľu nudiť, skôr mu príde ľúto, �e niečo musí o�elieť. Ale odviezla 
som si krásne za�itky a spústu informácií a skúseností. Preto si účasti 
na konferencii veľmi cením. 



 13

Společná deklarace eV4+/LORIS 

Tento dokument prezentuje hlavní okruhy problémů, které byly diskutovány 
na setkání asociací municipalit a představitelů měst a obcí se zástupci Evropské 
komise a evropských sítí během konání konference. Na základě těchto prezen-
tací deklarace formuluje směry, které je třeba v dal�ím období zejména prosa-
zovat pro podpoření procesu informatizace veřejné správy a �iroké mezinárod-
ní spolupráce v této oblasti s ohledem na problematiku přistupujících a 
kandidátských států EU. Tato deklarace byla přijata v rámci konference 
ISSS/LORIS/V4DIS 2004 v Hradci Králové.  

DEKLARACE 
k rozvoji informační společnosti na místní a regionální úrovni 

My, reprezentanti měst, obcí a regionů a jejich sdru�ení zemí V4 a dal-
�ích přistupujících zemí i současných členů Evropské unie, 

kteří jsme se se�li v předvečer roz�íření Evropské unie � jedné z největ�ích 
příle�itostí Evropské unie na začátku 21. století � u příle�itosti konference 
ISSS/LORIS 2004 (Internet ve státní správě a samosprávě/Local and Regional 
Information Society) a DIS-V4 (Developing Information Society in V4 Coun-
tries) konané ve dnech 28.�30. 3. 2004 v Praze a v Hradci Králové 

UVĚDOMUJEME SI, 

�e by měl být více vyu�it potenciál informačních a komunikačních technologií 
(ICT) pro dosa�ení cílů Lisabonské strategie, aby se Evropa do roku 2010 stala 
nejkonkurenceschopněj�í a nejdynamičtěj�í na znalostech zalo�enou ekonomi-
kou na světě se zlep�enou zaměstnaností a sociální soudr�ností; 

JSME PŘESVĚDČENI, 

�e právě na lokální úrovni má pou�ití ICT nejúčinněj�í vliv na vzájemný vztah 
veřejné správy a občanů, na výstavbu občanské společnosti a na hospodářský a 
ekonomický rozvoj a na zaji�tění dostupnosti slu�eb veřejné správy pro v�ech-
ny skupiny obyvatel. Místní a krajská samospráva zaujímá nenahraditelné místo 
při modernizaci veřejné správy a poskytování slu�eb svým občanům a podnika-
telům; 

�e podmínkou uskutečnění těchto záměrů je aktivní přístup, dialog a spoluprá-
ce v�ech slo�ek veřejné správy � místních a regionálních správ a národních vlád 
i institucí EU. Zvlá�tní důraz klademe na spolupráci s evropskými sítěmi a aso-
ciacemi samospráv a na vzájemnou spolupráci měst a regionů, zejména 
v geograficky, historicky a kulturně blízkých zemích, ale i v �ir�ím mezinárod-
ním měřítku; 



 14

UZNÁVÁME 

principy cesty k informační společnosti přijaté mezinárodním společenstvím a 
formulované zejména v těchto dokumentech: 

• eEurope 2005 Action Plan � Information Society for All 
• Declaration of the World Summit of Cities and Local Authorities on 

the Information Society (Lyon, December 2003) 
• Conclusions of the European Ministerial Conference on the Informa-

tion Society �New Opportunities for Growth in an Enlarged Europe� 
(Budapest, February 2004) 

• Helsinki Declaration � the base for Global Cities Dialogue (Helsinki, 
1999) 

• A Charter of European eRights � Public Administration on the Infor-
mation and Knowledge Society (TeleCities/Eurocities, Porto, Novem-
ber 2003) 

• The EISCO 2003 Communication �Modernising Local and Regional 
Public Service Delivery in the Framework of eEurope 2005� adopted 
by ELANET (CEMR) (Aalborg, November 2003) 

• Memorandum of Understanding adopted at the ISSS/LORIS 2002 
Conference (Hradec Kralove, March 2002) 

• Prague Declaration on the Information Society Development 
(ISSS/LORIS 2003, Prague, March 2003) 

ZAVAZUJEME SE 

• podporovat rozvoj informační společnosti v úzké spolupráci mezi 
místními a regionálními veřejnými správami a ve spolupráci 
s národními vládami a institucemi Evropské unie i s evropskými sítěmi, 
podporujícími na�e úsilí vynakládané v zájmu na�ich občanů i na�í ve-
řejné správy; 

• zlep�it kvalitu a dostupnost slu�eb prostřednictvím modernizace 
samospráv a s vyu�itím principů elektronické veřejné správy (eGover-
nment) podporovat efektivnost a transparentnost veřejné správy a posi-
lovat rozvoj demokratických procesů a aktivní občanské společnosti. 
Na�ím cílem je dále rozvíjet podmínky pro ekonomický růst i růst zna-
lostí; 

• usilovat o lep�í zapojení občanů do spolurozhodování o komunální 
politice a do �ivota obce. Cestou, jak těchto cílů dosáhnout, je i vyu�ití 
nových technologií a pracovních metod, které navíc přispějí ke zlep�ení 
celkové kvality �ivota v komunitě. 

• sledovat aktivně cíle a postupy EU i národních strategií v oblasti 
rozvoje informační společnosti a modernizace veřejné správy 
s vyu�itím informačních a komunikačních technologií. Zúčastnit se 
diskuse při jejich přípravě tak, aby byla dostatečně zohledňována 
úloha místních a regionálních správ, jejich cíle a potřeby; 



 15

• promítat do vlastních koncepcí a plánů (strategií) cíle a postupy Evrop-
ských a národních strategií, a to na základě analýz reálného stavu a 
mo�ností; 

• zajistit efektivní mechanismy pro přípravu, financování a řízení projek-
tů, zaji�ťovat zpětnou vazbu a monitoring plnění stanovených cílů po-
mocí indikátorů; 

• poskytovat lep�í mo�nosti vzdělávání pracovníků veřejné správy 
zaměřené na zvy�ování znalostí v oblasti vyu�ívání informačních a ko-
munikačních technologií; 

• zajistit dostupné on-line slu�by pro v�echny občany a podnikatele, za-
měřit se na rozvoj základních znalostí občanů s vyu�íváním informač-
ních a komunikačních technologií, tak aby mohli mít u�itek z jejich po-
u�ívání a mohli hrát aktivní roli v ekonomice zalo�ené na znalostech; 

• přispívat k zamezování dělení společnosti podle mo�ností vyu�ívat 
elektronické slu�by a podporovat dostupnost slu�eb pro hendikepova-
né občany; 

• zajistit zvý�ení pokrytí území �irokopásmovým připojením 
k internetu a potřebnou bezpečnost elektronických slu�eb; 

• vyu�ívat ve vhodných případech kombinování finančních zdrojů, 
včetně nástrojů Evropské unie, např. strukturálních fondů, programu 
IST a dal�ích programů podporujících rozvoj a výzkum v oblasti In-
formační společnosti na regionální a místní úrovni; programů eContent, 
eTEN, IDA a dal�ích; 

• vytvářet podmínky pro efektivní spolupráci s dal�ími subjekty ve-
řejné správy, vědeckými a vzdělávacími institucemi, soukromým sekto-
rem a konsorcii, která realizují rozvíjející se občanské iniciativy zaměře-
né na kvalitu �ivota a míru místní zaměstnanosti. Posilovat spolupráci 
mezi subjekty veřejné správy, zejména městy, obcemi, regiony 
i národními asociacemi a mezinárodními sítěmi při výměně zku�eností, 
přípravě a ře�ení společných projektů, hodnocení a srovnávání 
s vyu�itím procesu učení se od zku�eněj�ích i propagaci a opakování 
vzorových ře�ení; 

ROZHODLI JSME SE 

pro naplnění uvedených cílů a závazků v blízkém časovém horizontu provést 
následující aktivity: 

• vypracovat a aktualizovat informační strategie a příslu�né reali-
zační plány místních a regionálních veřejných správ i jejich asociací, 
jako� i občanských iniciativ, respektující cíle EU i národních vlád 
k rozvoji informační společnosti; na základě specifických podmínek 
a priorit pak realizovat v praxi programy a projekty, monitorovat plnění 
cílů a zveřejňovat informace o výsledcích; 



 16

• analyzovat rozvoj informační společnosti v městech, obcích a regi-
onech, s důrazem na propagování a roz�iřování nejlep�ích zku�e-
ností a metod, aktivně se podílet se na sdílení a poměřování dosa-
�ených výsledků s dal�ími subjekty; 

• vytvořit potřebné zázemí pro vzájemnou komunikaci a výměnu 
zku�eností nejrůzněj�ími formami, např. formou konferencí, seminářů 
i prostřednictvím webových stránek, seznamů kontaktů, akcí, projektů 
a dal�ích vzájemně sdílených informací; 

• identifikovat společné cíle a priority, hledat ře�ení formou společ-
ných projektů a zaji�tění potřebných zdrojů s vyu�itím fondů EU; 

• aktivně se zapojit do činnosti národních asociací a mezinárod-
ních organizací sdru�ujících obce a regiony a zaměřených na pro-
blematiku rozvoje informační společnosti; spolupracovat obdobně 
i s profesně orientovanými sdru�eními, zejména sdru�eními IT pra-
covníků veřejné správy, jako� i sdru�eními IT pracovníků nevládních 
neziskových organizací; 

• aktivně se podílet na diskusi ke strategiím a programům EU a 
národních vlád, a to ve fázi příprav i realizace, zajistit účast ve vybra-
ných strukturách, zajistit vazby na potřeby rozvoje informační společ-
nosti na lokální a regionální úrovni; 

VYZÝVÁME 

národní vlády a Evropskou komisi k tomu, aby 

• sledovaly a ve svých strategiích zohledňovaly potřeby rozvoje infor-
mační společnosti na lokální a regionální úrovni a rozvíjely partnerskou 
spolupráci se samosprávami a jejich asociacemi; 

• vytvářely potřebné legislativní prostředí a dal�í nezbytný rámec formou 
metodik, standardů; podporovaly výměnu informací a propagovaly a 
oceňovaly nejlep�í zku�enosti; 

• podpořily iniciativní přístup místních a regionálních samospráv formou 
programů a finančních podpor; 

obce a regiony a jejich sdru�ení jak přistupujících a kandidátských zemí, tak 
i současných členů Evropské unie, aby se připojily ke spolupráci a 
podepsaly tuto deklaraci. 

 

Hradec Králové, 28. 3. 2004 



 17

Mediální prezentace 

V leto�ním ročníku ISSS/LORIS/V4DIS 2004 se mediální prezentace zaměřila 
předev�ím na celostátní, regionální a odborná periodika, televizi a rozhlas. No-
vě se podařilo připravit samostatnou osmistránkovou přílohu Hospodářských 
novin (Internet ve státní správě a samosprávě, 29. března 2004) a zvlá�tní čtyř-
stránkovou přílohu Hradeckých novin (Internet ve veřejné správě, 29.března 
2004). Přílohy obsahovaly rozhovory s politickými osobnostmi, zajímavé člán-
ky o informatizaci veřejné správy a komunikaci s úřady prostřednictvím inter-
netu, představily se v nich osobnosti konference, informovaly o soutě�ích in-
formatiků. 

Celkem vy�lo a bylo odvysíláno v období od 1. března do 17. dubna 2004 348 
příspěvků, z toho v březnu 291 a ve sledovaném období v dubnu 57. 

Navíc zařadil Český rozhlas Hradec Králové předev�ím ve dnech konání kon-
ference řadu aktuálních příspěvků, rozhovorů a telefonátů o konferenci, soutě-
�ích a tématech souvisejících s problematikou eGovernmentu v ČR. Vedle 
toho byla konference ISSS zmiňována ve zpravodajských relacích ČRo Hradec 
Králové formou čtených zpráv s několikadenním předstihem a v průběhu ko-
nání akce, dále v pořadu TECHNO ve dnech 19. a 26. března a ve zpravodaj-
ském souhrnu Týden v regionu, odvysílaném 4. dubna 2004. V úterý 30. břez-
na 2004 odvysílal Český rozhlas 1 � Radio�urnál pravidelný pořad Radioforum, 
koncipovaný jako debata účastníků z řad odborníků a výkonného ředitele právě 
skončené konference o jejím průběhu a výsledcích. 
 
 
Poměr počtu příspěvků v jednotlivých typech médií (2004) 
 

 

regionální deníky 
32%

celostátní deníky
23%

odborné tituly
19% 

internetové servery
11% 

zpravodajství ČTK
8%

rozhlas
5%

televize
2%

 
 
 
 



 18

Napsali o nás 

K co nejjednodu��ímu spojení mezi lidmi a úřady měla přispět konference Internet ve státní 
správě a samosprávě, která se do úterka konala v kongresovém centru Aldis v Hradci Králové. 
Do leto�ního ročníku se přihlásilo na 2 tisíce účastníků z více ne� 26 zemí. 
     Mladá fronta DNES, 5. 4. 2004 
 
Soutě� Zlatý erb 2004 vyvrcholila celostátním kolem. Ústecký kraj v něm reprezentovali vítě-
zové krajského kola a také jeho internetové stránky. Slavnostní vyhlá�ení výsledků proběhlo v 
Hradci Králové v průběhu konference ISSS 2004 dne 29. března a k převzetí cen byli dvakrát 
vyzváni zástupci na�eho regionu. Internetové stránky obce Tisá a elektronická slu�ba občanům 
Chomutova se ve svých kategoriích v celorepublikovém finále umístili na druhých místech. 
     Mladá fronta DNES, 16. 4. 2004 
 
 
HRADEC KRÁLOVÉ 30. března (ČTK) - Cenu Biblioweb pro nejlep�í internetové stránky 
knihoven získala v kategorií obcí do 20.000 obyvatel Městská knihovna v Ústí nad Orlicí. Vítě-
zem v kategorii odborných knihoven a obcí nad 20.000 obyvatel si vítězství odnesla Studijní a 
vědecká knihovna v Hradci Králové. Výsledky čtvrtého ročníku soutě�e byly vyhlá�eny na 
dnes končící mezinárodní konferenci Internet ve státní správě a samosprávě v Hradci Králové. 
     Zpravodajství ČTK, 30. 3. 2004 
 
 
Jan Pokorný přeje dobrý podvečer. Jít pro výpis z katastru nemovitostí, to bylo donedávna 
slovní spojení, které vyvolávalo spí� starosti. Leč Český úřad zeměměřický a katastrální dostal v 
uplynulých dnech dvě ocenění, a to Českého zavináče a Cenu ministra informatiky, stalo se v 
Hradci Králové na konferenci Internet ve státní správě a samosprávě. Pojďme i na základě 
toho diskutovat o tom, jak informační technologie, zjednodu�eně řečeno počítače, slou�í ke 
zlep�ení vztahů mezi občany a veřejnou správou. Hosté Karel Večeře, předseda Českého úřa-
du zeměměřického a katastrálního. 
     Český rozhlas 1 � Radio�urnál, 30. 3. 2004 
 
 
Světový rekord v rychlosti psaní e-mailu vytvořila v noci na dne�ek na mezinárodní konferenci 
Internet ve státní správě a samosprávě v Hradci Králové Helena Matou�ková z Kladna. Text s 
patnácti sty znaky psala minutu a třicet sedm vteřin. 
     Česká televize 1 � Zprávy, 30. 3. 2004 
 
 
Krajské kolo soutě�e Zlatý erb s podtitulem O nejlep�í webové stránky a elektronické slu�by 
měst a obcí bylo organizováno vůbec poprvé. Kromě obsa�nosti, inovativnosti, aktuálnosti, 
přehlednosti navigace a výtvarného zpracování byl mezi hodnotící kritéria zařazen i zjednodu-
�ený test na bezbariérový přístup. Soutě� Zlatý erb 2004 vyvrcholila celostátním kolem. Ústec-
ký kraj v něm reprezentovali vítězové krajského kola a také jeho internetové stránky. Slavnost-
ní vyhlá�ení výsledků proběhlo v Hradci Králové v průběhu konference ISSS 2004 dne 29. 
března�  
     Právo, 16. 4. 2004 
 
 
Soutě� Zlatý erb vyhla�ují společně Ministerstvo vnitra ČR a Ministerstvo informatiky ČR pod 
osobní zá�titou ministrů Stanislava Grosse a ministra Vladimíra Mlynáře a Asociace krajů ČR. 
Soutě� pořádá Sdru�ení Zlatý erb ve spolupráci se Svazem měst a obcí ČR, portálem Města a 
obce on-line a konferencí ISSS. Jejím cílem je podpoření modernizace místní a regionální 
veřejné správy prostřednictvím rozvoje informačních slu�eb poskytovaných s vyu�itím interne-
tu a ostatních elektronických médií a přispět tak k rozvoji kvality �ivota ve městech, obcích a 
krajích České republiky. 
     Právo, 6. 4. 2004 
 
 



 19

Moderní informační a komunikační technologie by měly v bezpečném prostředí zlep�it a zlev-
nit ve�keré správní agendy obcí, regionů i státu a usnadnit plnění povinností jejich institucí 
informovat v maximální míře veřejnost o své činnosti. Měly by přinést zefektivnění, zvý�ení 
výkonnosti i horizontální koordinaci v činnosti veřejné správy a jejích informačních systémů. 
Lep�í přístup k veřejným informacím je předpokladem rozvoje nových forem demokracie, 
zvy�ujících spoluúčast ka�dého občana na rozhodování veřejné správy� Racionální postup ve 
zpřístupňování informací pak mů�e vést k rekonstrukci společenské role tradičních míst in-
terakce občanů ve městech a obcích � v jejich �kolách, knihovnách, po�tách i radnicích. Mo-
derní technologie budou skutečně plnit svou funkci v momentě, kdy je přestaneme vnímat 
jako technologie a stanou se bě�nou součástí na�eho �ivota. 
     Komerční příloha HN, 29. 3. 2004, Vladimír �pidla 
 
 
Ji� posedmé se letos v Hradci králové scházejí odborníci a specialisté z oblasti informatiky 
spolu s představiteli obcí, měst a regionů na konferenci Internet ve státní správě a samosprávě 
(ISSS). Konference se účastní na dva tisíce zástupců a novou dimenzi získává účastí předních 
představitelů zemí Visegrádské čtyřky a dal�ích evropských států. Generálním partnerem se-
tkání je Česká spořitelna, banka, která pečuje o finance 80 procent měst a obcí v České repub-
lice� 

Česká spořitelna investuje od roku 2000 velké prostředky do rozvije informačních technologií, 
které v konečném důsledku přiná�ejí pro klienty komfort a kvalitní slu�by. Stále více klientů 
z řad občanů, firem a také ze segmentu měst a obcí vyu�ívá moderní způsoby komunikace 
s bankou. Doslova hitem loňského roku se stalo internetové bankovnictví České spořitelny� 
Partnerství České spořitelny na konferenci je dáno nejen tím, �e banka je v oblasti tzv. přímé-
ho bankovnictví �pičkou na trhu. Česká spořitelna je také tradičním partnerem veřejného 
i neziskového sektoru. 
     Zvlá�tní příloha Hradeckých novin, 29. 3. 2004 
 
 
Konference slou�í předev�ím pro prezentaci výsledků místní a regionální informační politiky. 
Letos bylo do programu zařazeno i pracovní setkání zástupců Visegrádské čtyřky v rámci 
projektu V4DIS (Visegrád Group for Developing Information Society). ISSS doprovázely té� 
konference LORIS a workshop sítě ELANET, který se věnoval předev�ím novým trendům a 
projektům v oblasti rozvoje municipalit a regionů celé Evropy� 

Ministr informatiky Vladimír Mlynář představil té� záměr ministerstva poskytnout obcím 
zdarma elektronické podpisy. První by měly být předány v 2. polovině roku 2004. 
     Computerworld, 9. 4. 2004, (dar) 
 
 
Namísto pondělního oběda � radikální střet názorů. Alespoň tak si lze podle předbě�ných 
informací a také programu konferenci ISSS (Internet ve státní správě a samosprávě) konané ji� 
posedmé v Hradci Králové na konci března (29.�30. 3.) představit první den. Deset minut po 
poledni by toti� měl současný ministr informatiky Vladimír Mlynář začít vykreslovat, co v�e 
jeho úřad udělal ve prospěch informační společnosti a co v�e je�tě hodlá udělat. Hned za ním 
ov�em nastupují reprezentanti ODS v čele se �éfem Mirkem Topolánkem s příspěvkem na 
téma Alternativa k současnému stavu informatiky a telekomunikací. 
     Computerworld, 26. 3. 2004, Roman Smělý 
 
 
A� se účastníci ISSS 2004 vrátí zpět do svých domovů a předev�ím na svá pracovi�tě � praco-
vi�tě veřejné správy, tj. státní správy a samospráv, nesmějí na konferenci zapomenout. Ona 
toti� není jen společenským setkáním s náročným programem, ale předev�ím informačním 
zdrojem, bazarem zku�eností, výstavou s expozicemi dodavatelů a místem inspirace. I přes 
v�echnu techniku, v�echny mo�nosti a v�echna ře�ení je toti� právě inspirace tím, bez čeho� se 
e-government dělat nedá. 
     Computerworld, 26. 3. 2004, Vojtěch Bednář 
 
 
První krok k elektronickému individuálnímu kontu poji�těnce učinila Česká správa sociálního 
zabezpečení (ČSSZ). Stalo se tak na konferenci Internet ve státní správě a samosprávě, je� se 
konala koncem března v Hradci Králové. Lidé, kteří nav�tívili stánek ČSSZ, se mohli podívat 



 20

na své údaje do digitálního optického archivu České správy sociálního zabezpečení� Elektro-
nické individuální konto poji�těnce se stane realitou od roku 2006, kdy si ka�dý bude moci na 
kterémkoli územním pracovi�ti České správy sociálního zabezpečení zjistit v�echny informace 
důle�ité pro důchodové řízení. 
     Euro, 13. 4. 2004, (hns) 
 
 
�Konference probíhá del�í dobu a zaměřuje se na webovou prezentaci úřadů a institucí i v�e, co 
s tím souvisí. Díky ní se setkávají odborníci z oblasti státní i veřejné správy s politiky a dodavateli 
komunikačních internetových technologií,� vysvětlil náměstek primátora Franti�ek Zelníček a 
doplnil: �Ve světové síti se Jihlava neztratí, proto�e na�e magistrátní stránky například vyhrály dva 
z posledních čtyř ročníků o nejlep�í webovou prezentaci měst a obcí Zlatý erb.� Podle jeho dal-
�ích slov internet hýbe světem a má přímý dopad také na chod jihlavské radnice. Občané si mo-
hou v klidu domova najít velké mno�ství potřebných informací o fungování úřadu svého města 
i spojení na jeho úředníky a zastupitele. Přibli�ně sto tisíc náv�těv zaregistrovaných ka�dý rok na 
adrese www.jihlava.cz svědčí o dobrém vyu�ívání této mo�nosti.� 
     Vysočina � noviny Jihlavska, 6. 4. 2004, Ivan Polák 
 
 
Konference �Internet ve státní správě a samosprávě� proběhla letos ji� posedmé, a nesla se ve 
znamení nových koncepcí: ministr Mlynář představil vládou nedávno schválenou Státní infor-
mační politiku. Představitelé ODS zase prezentovali svou �alternativu k současnému stavu 
informatiky a telekomunikací�, a chtějí provést totální audit a následný rein�enýrig výkonu 
státní správy. 

Konference ISSS� je zdaleka největ�ím setkáním lidí, kteří se nějakou formou podílí na zavá-
dění a pou�ívání informačních a komunikačních technologií v celé oblasti veřejné správy (tedy 
jak ve státní správě, tak i v samosprávě). Je ji� tradičním setkáním upovídaných politiků, stro-
hých administrativních úředníků, činorodých představitelů měst a obcí, v poslední době 
i zástupců krajů. V neposlední řadě je místem setkávání zástupců komerčních firem, v�elija-
kých institucí, médií, veřejnosti atd. Bývá to opravdu různorodá směsice lidí, a ka�dým rokem 
je vět�í a vět�í. Mo�ná i proto, �e na původní konferenci ISSS se začaly �nabalovat� konferen-
ce dal�í, probíhající soubě�ně ve stejných prostorách. Letos to byla ji� opakovaně konference 
LORIS�, která je jakousi nadnárodní obdobou na�í národní konference ISSS. K ní pak letos 
přibyla je�tě dal�í �soubě�ná� konference, a to V4DIS�, zaměřená ji� podle názvu na země 
tzv. Visegrádské čtyřky� 

Konference ISSS je ji� tradičně příle�itostí k bilancování toho, co se v oblasti �informatizace 
veřejné správy� odehrálo za poslední rok, a k prezentaci toho, co je nové, co nastupuje, co se 
teprve čeká� Pokud jde o pohledy dopředu, pak bylo nejvíce pozornosti věnováno novým 
koncepcím. Na�e ministerstvo informatiky představilo vládou nedávno schválenou Státní 
informační a telekomunikační politiku, a vedle ní byly představeny i koncepce zemí Visegrád-
ské čtyřky i některých dal�ích zemí, takté� nově vstupujících do EU. 
     zive.cz, 5. 4. 2004, Jiří Peterka 
 
 
Téměř dva tisíce účastníků z dvaceti �esti zemí se zúčastnilo tradičního vzdělávacího podniku a 
mohlo vybírat z bohatého programu více ne� dvou set předná�ek, který probíhal paralelně 
v pěti sálech. Tak jako ka�dý rok, i letos probíhal v předsálí jednacích sálů doprovodná výsta-
va, na které prezentovaly své nabídky desítky firem. S ohledem na velký počet předná�ek a 
�iroký záběr konference lze jen tě�ko vyzdvihnout jedno konkrétní nosné téma leto�ního roč-
níku, který vyčerpávajícím způsobem postihl celou tématiku, související s uplatněním oboru 
ICT v podmínkách státní správy, měst a obcí. Podrobně se např. jednalo o koncepci e-
governmentu, řada příspěvků se týkala webových portálů, elektronického podpisu, e-podatelen 
či komunikační infrastruktury informačních systémů veřejné správy. Velký zájem byl i o témata 
související se vstupem kandidátských zemí do EU či o informace týkající se zajímavých evrop-
ských projektů a programů. 
     Technologies & Prosperity, 9. 4. 2004, ROM 
 
 
Přímo na konferenci ISSS proběhl také jeden úspě�ný pokus o světový rekord, konkrétně 
v psaní emailů. Účastníci měli co nejrychleji napsat a odeslat mail o délce 1500 znaků. Jako 
první to zkou�el ministr informatiky Vladimír Mlynář. Jako druhý nastoupil Milo� Černilovský, 

http://www.jihlava.cz/


 21

14letý student z Hradce Králové, který má titul juniorského mistra světa v psaní na počítači. 
Text v délce 1500 znaků stihl napsat a odeslat za 2 minuty a 19 vteřin. Nejrychlej�í ov�em byla 
současná mistryně světa dospělých Helena Matou�ková, pracovnice metodického pracovi�tě e-
learningu z Prahy, která v�e zvládla za 1 minutu a 37 vteřin. 
 
     isdn.cz, 5. 4. 2005, Jiří Peterka 
 
 
Microsoft se i letos stal jedním z hlavních partnerů konference Internet ve státní správě a 
samosprávě. Kromě standardní spolupráce na přípravě konference a odborných příspěvků, 
zaji�ťuje společnost Microsoft také infrastrukturu konference. Technickou realizaci infrastruk-
tury provádí společnost AutoCont CZ. 
     IT News, 1. 4. 2004 
 
 
Ji� tradičně byly v předvečer zahájení sedmého ročníku konference Internet ve státní správě a 
samosprávě (ISSS) v Hradci Králové vyhlá�eny výsledky soutě�e Český zavináč. Dr�itelem 
ocenění pro rok 2004 se stal projekt Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního �Nahlí�e-
ní do katastru nemovitostí�, dostupný na adrese http://nahlizenidokn.cuzk.cz. Umo�ňuje 
bezplatně získat některé vybrané údaje týkající se parcel a budov evidovaných v katastru ne-
movitostí a dále pak informace o stavu jednotlivých řízení zalo�ených na příslu�ném katastrál-
ním pracovi�ti, a to jak pro účely zápisu vlastnických a jiných práv, tak pro účely potvrzování 
geometrických plánů Právě zveřejňování informací o stavu a průběhu řízení umo�ňuje porov-
návat stav daného řízení s ostatními řízeními a u�ivateli dává dokonalý přehled o stavu vyřizo-
vání jeho podání. 
     IT News 1. 4. 2004 
 
 
Sedmý ročník konference Internet ve státní správě a samosprávě ISSS/LORIS/V4DIS 2004 
skončil. Prokázalo se, �e informatika je opravdu �havým tématem, které se dotýká v�ech úrov-
ní veřejné správy -- ústřední, regionální i lokální. Proto je ohlas této akce tak významný a navíc 
zde dochází k ojedinělému vzájemnému kontaktu těchto úrovní s představiteli dodavatelů 
moderních informačních a komunikačních technologií. 
     Obec & Finance, 2/2004 
 
 
Význam informační společnosti narůstá a v období těsně před vstupem do Evropské unie si to 
uvědomujeme stále více. S tímto poznáním se scházeli také účastníci mezinárodního setkání 
představitelů zemí Visegrádské čtyřky a Slovinska, které probíhalo v rámci konference ISSS. 
     Obec & Finance, 2/2004 
 
 

Kompletní přehled článků najdete na internetových stránkách konferen-
ce v sekci Monitoring tisku. 

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
http://www.isss.cz/
http://www.isss.cz/


 22

ISSS/LORIS/V4DIS 2004 na Internetu 

WWW: http://www.isss.cz 

Náv�těvnost: 17 733 (od 1. 1. 2004 do 10. 4. 2004) 

Jazykové verze: česky, anglicky 

Z obsahu: • Kompletní sborník příspěvků 
• PowerPointové prezentace 
• Audiozáznamy 
• Statistika 
• Monitoring médií 
• Deklarace 
• Fotografie 
• Tiskové zprávy 
• Výsledky soutě�í 

 

http://www.isss.cz/


 23

Vítězové soutě�í 

Český zavináč 
Český zavináč za rok 2004 získal Český úřad zeměměřický a katastrální 

Sdru�ení pro soutě� Český zavináč se rozhodlo udělit tuto cenu v roce 2004 za 
mimořádný počin v rozvoji informační společnosti projektu Nahlí�ení do ka-
tastru nemovitostí. Tato aplikace je volně přístupná v�em u�ivatelům internetu 
od ledna tohoto roku a o jejím významu a ohlasu mezi laickou i odbornou ve-
řejností svědčí vyhotovení cca 9 000 000 sestav za první tři měsíce provozu 
slu�by. Aplikace umo�ňuje získávat některé vybrané údaje týkající se vlastnictví 
parcel a budov evidovaných v katastru nemovitostí a dále pak informace 
o stavu jednotlivých řízení zalo�ených na příslu�ném katastrálním pracovi�ti. 

Biblioweb 
V rámci VII. ročníku konference Internet ve státní správě a samosprávě ISSS 
2004 byly vyhlá�eny výsledky čtvrtého ročníku soutě�e o nejlep�í webové 
stránky knihoven � Biblioweb. Vítězi leto�ního ročníku v jednotlivých kategori-
ích se staly: 

• Obce do 20 000 obyvatel: Městská knihovna v Ústí nad Orlicí (ob-
hájila loňské prvenství) 

• Obce nad 20 000 obyvatel a odborné knihovny: Studijní a vědecká 
knihovna v Hradci Králové 

• Zvlá�tní cena za přístupnost pro zrakové posti�ené: Středisko kni-
hovnických a informačních slu�eb Chomutov 

Soutě� Biblioweb vyhla�uje Svaz knihovníků a informačních pracovníků České 
republiky a jejím hlavním cílem je pravidelné hodnocení pokroku v oblasti 
webových stránek knihoven. Zájem ze strany veřejných knihoven je značný, 
a proto probíhá hodnocení od roku 2001 v několika kategoriích. 

Geoaplikace roku 
V rámci VII. ročníku konference Internet ve státní správě a samosprávě 
ISSS 2004 byly vyhlá�eny výsledky pátého ročníku soutě�e o geoaplikaci roku. 
Odborná porota soutě�e, zaměřené na nejlep�í vyu�ití geodat a geoinformač-
ních technologií ve veřejné správě, tentokrát vyhlásila dvě první místa, jedno 
třetí místo a zvlá�tní cenu. 
Na prvním místě se umístily následující dvě aplikace: 
OPRL � GIS aplikace v souladu s principy INSPIRE společnosti Help 
Service Remote Sensing, s. r. o., která vznikla ve spolupráci s Ústavem pro 
hospodářskou úpravu lesa, a aplikace Regionální informační systémy vytvo-

http://nahlizenidokn.cuzk.cz/
http://nahlizenidokn.cuzk.cz/


 24

řená Centrem regionálního rozvoje ČR ve spolupráci se společnostmi S&T 
Services ČR, ICZ, T-Mapy a Tesco SW. 
Třetí místo získala Aplikace na podporu inventarizace lesa společnosti In-
tergraph ČR, s. r. o., vytvořená ve spolupráci s Ústavem pro hospodářskou 
úpravu lesa. 
Porota udělila zvlá�tní cenu aplikaci WebCastle � evropská vyhledávací 
slu�ba Institutu geoinformatiky, V�B TU Ostrava. 

Zlatý erb 
Soutě� Zlatý erb 2003 vyhla�uje Ministerstvo informatiky ČR pod osobní zá�ti-
tou ministra Vladimíra Mlynáře. Spolupořadatelem je Ministerstvo vnitra ČR a 
Svaz měst a obcí. Soutě� zaji�ťuje Sdru�ení Zlatý erb ve spolupráci s portálem 
Města a obce online. Soutě� je součástí iniciativ v rámci kampaně Březen � 
měsíc Internetu. 

Leto�ní �estý ročník se od předchozích výrazně odli�oval. Poprvé byl organi-
zován ji� od krajských kol, hodnocených samostatnými porotami. Změnila se 
také kriteria hodnocení. V krajských kolech byl kromě obsa�nosti, aktuálnosti, 
přehlednosti navigace a grafického zpracování zařazen také zjednodu�ený test 
na bezbariérový přístup. V celostátním kole, do kterého postoupily vítězné 
stránky z krajských kol, byly poprvé hodnoceny formou u�ivatelského testu 
rychlosti vyhledání vybraných informací a podrobného testu bezbariérové pří-
stupnosti. V krajských kolech hodnotila téměř stovka porotců celkem 456 we-
bových stránek měst, obcí a elektronických slu�eb. Do hlasování se mohli za-
pojit i občané, u�ivatelé internetu a podpořit favorita na Cenu veřejnosti 
zasláním nominačního lístku z portálu Města a obce online, čeho� vyu�ilo přes 
3000 u�ivatelů internetu. 

Výsledky celostátního kola 

Nejlep�í webová stránka města: 
1. Dačice, 2. Heřmanův Městec, 3. Kladno 

Nejlep�í webová stránka obce: 
1. Okří�ky, 2. Tisá, 3. Mukařov 

Nejlep�í elektronická slu�ba: 
1. místo a cena Asociace krajů ČR: Hradec Králové: Usnesení volených orgánů, 
Povodňový plán, MHD a památky, Objednávání náv�těvy, Aktuality, Tiskové 
zprávy, Diskuse 
2. Chomutov: Řazení občanů pomocí SMS, 3. Kladno: Mediaserver  

Zvlá�tní cena ministra vnitra udělená ministrem vnitra Stanislavem Gro-
ssem za nejlep�í bezbariérový přístup na webové stránky  
Stálec 

Cena veřejnosti udělená sdru�ením BMI  
Němčovice 

Zvlá�tní cena odborné poroty  
Plzeňský kraj 

http://www.micr.cz/
http://www.mlynar.cz/
http://www.mvcr.cz/
http://www.smocr.cz/
http://mesta.obce.cz/
http://mesta.obce.cz/
http://www.brezen.cz/
http://www.brezen.cz/


 25

EuroCrest 
Ve třetím ročníku mezinárodní soutě�e EuroCrest o nejlep�í internetové strán-
ky měst, obcí a regionů nově přistupujících a kandidátských zemí střední a vý-
chodní Evropy se mezi hlavními oceněnými projekty roku umístily oficiální 
stránky regionu Vysočina. K leto�ním vítězům soutě�e Eurocrest, její� výsledky 
jsou vyhla�ovány na konferenci ISSS/LORIS, patřily dále oficiální stránky měst 
Riga (Loty�sko), Panevezys (Litva), Zielona Góra (Polsko), Lučenec (Sloven-
sko), Nyiregyhaza (Maďarsko), Gabrovo (Bulharsko) a Timişoara (Rumunsko). 
Vyhla�ovateli soutě�e Eurocrest jsou Sdru�ení Zlatý erb, evropské sítě a asoci-
ace municipalit po konzultacích s Evropskou komisí. Soutě� Eurocrest vychází 
ze zku�eností získaných při organizaci soutě�e Zlatý erb pořádané v České re-
publice s přihlédnutím ke konzultacím odborníků z Evropské unie. 
Cílem EuroCrestu je, podobně jako u soutě�e Zlatý erb, ocenit výjimečné pro-
jekty, podporovat vzájemnou výměnu zku�eností a ohodnotit snahu zástupců 
místní správy a samosprávy účinně vyu�ívat informačních technologií ke zvy-
�ování kvality a přístupnosti slu�eb veřejné správy. Touto cestou tak chtějí po-
řadatelé přispět ke zrychlení rozvoje slu�eb evropských institucí veřejné správy. 

Cena ministra informatiky 
U příle�itosti leto�ní konference Internet ve státní správě a samosprávě udělil 
ministr Mlynář v pořadí ji� třetí Cenu ministra informatiky. Skleněnou so�ku 
získal Český úřad zeměměřický a katastrální za elektronickou aplikaci průběh 
řízení. Ta poskytuje dálkový a bezplatný přístup k přehledu podaných �ádostí 
u katastrálního úřadu a informace o průběhu jejich vyřizování. 
�Aplikace je příkladem toho, jak vyu�ití moderních technologií usnadňuje pří-
stup občanů k informacím a posiluje transparentnost veřejné správy. Tato nová 
slu�ba, která umo�ňuje kontrolovat průběh vyřizování �ádosti na katastrálním 
úřadu, má důle�itý antikorupční charakter,� uvedl k udělení ocenění ministr 
Mlynář. 
Cena je udělována dvakrát ročně osobnostem, sdru�ením, projektům či firmám 
za významný přínos k rozvoji informační společnosti. Autorkou výtvarného 
návrhu skleněné so�ky je MgA. Barbora Hölzelová. 
Cena ministra informatiky byla poprvé udělena na loňském ročníku konference 
ISSS a je udělována dvakrát ročně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 26

ISSS/LORIS 2005 

Místo konání: Hradec Králové, 
Kongresové centrum Aldis 

Datum: 4.�5. dubna 2005 

Charakter akce: Mezinárodní konference 

Hlavní téma: Informatizace veřejné správy 

Očekávaný počet účastníků: 2000 z 27 zemí 

Pořadatel: Triada, spol. s r. o. 

Výkonný ředitel konference: RNDr. Tomá� Renčín 
tel.: 284 001 284  
e-mail: rencin@isss.cz 

Sekretariát konference: U svobodárny 12/1110 
190 00 Praha 9 

tel.: 284 001 284 
fax: 284 818 027 

e-mail: isss@isss.cz 
http://www.isss.cz 

 

mailto:rencin@triada.cz

	Úvodem
	Profil a cíle akce
	Pořadatelé a partneři
	Účast
	Hodnocení
	Společná deklarace eV4+/LORIS
	Mediální prezentace
	Napsali o nás
	ISSS/LORIS/V4DIS 2004 na Internetu
	Vítězové soutěží
	Český zavináč
	Biblioweb
	Geoaplikace roku
	Zlatý erb
	EuroCrest
	Cena ministra informatiky

	ISSS/LORIS 2005

